ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br - E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 09/2025, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

“Concede Título Honorífico De Cidadão Quirinopolitano ao Senhor
Capitão QOPM Daniedson Dayves Barbosa, e dá Outras
Providências”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS, APROVA E A MESA DIRETORA PROMULGA O
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido, ao Senhor Capitão QOPM Daniedson Dayves Barbosa, o Título
Honorifico de Cidadão Quirinopolitano, em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados
ao município de Quirinópolis.

 Art. 2º. Este Decreto Legislativo entrará Lei em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis, Estado de Goiás, aos 13 dias do
mês de agosto de 2025.

NATANAEL ALVES LACERDA
Vereador SD

[Assinado digitalmente]

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
mailto:camara@quirinopolis.go.leg.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br - E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

                            JUSTIFICATIVA

Nascido aos 16 de novembro de 1978, na cidade de Piranhas – Goiás, filho de João
Raimundo Barbosa e de Maria Santos Barbosa, casado com Leyza Mara Vasconcelos Lopes, pai
de duas filhas: Andressa Vasconcelos Barbosa (21) e Manuela Vasconcelos Barbosa (07).

Ingressou nas fileiras da Polícia Militar do Estado de Goiás no dia 04/08/1998, como aluno
soldado na cidade de Rio Verde GO. EM 30 de julho de 2001, ingressou no Curso de Formação
de Sargentos, em Goiânia, no antigo CEFAP, se formando Terceiro Sargento no dia 07 de junho
de 2002.

Exerceu diversas atividades como praça na corporação, como Comandante de viatura,
Despachante do COPOM, Comandante de Policiamento de Unidade (CPU), assessor de diversos
Comandantes Regionais.

Ingressou no Curso de Habilitação de Oficiais em 21 de maio de 2016, concluindo o curso
em 29 de novembro de 2016, sendo nomeado Segundo Tenente. Foi promovido a Primeiro
Tenente em 2019, por antiguidade.

Exerceu as seguintes funções: CPU como oficial, chefe da Agência Local de Inteligência do
2º BPM, Chefe da Agência Regional do 8º Comando Regional, Chefe da assessoria de
comunicação do 2º BPM, atuou como professor de Direito Penal, Processual Penal e Direito
Administrativo, lecionando para diversas turmas de formação de soldados em Rio Verde e Santa
Helena.

Foi Comandante da 2ª Companhia do 2º BPM, sediada na Cidade de Montividiu – Goiás,
onde serviu por dois anos, tendo recebido o Título de Cidadão Montividiuense.

É bacharel em Direito pela Universidade de Rio Verde, pós Graduado em Direito Penal e
Processual Penal pela Universidade Damásio Evangelista de Jesus;

Possui o Curso de Inteligência de Segurança Pública pela Secretaria de Segurança Pública do
Estado de Goiás.

Possui o Curso de Polícia Judiciária Militar, pelo Comando da Academia de Polícia Militar
do Estado de Goiás; Possuidor de mais de 40 cursos diversos na área de Segurança Pública.

Apresentou-se para trabalhar em Quirinópolis em agosto de 2022, permanecendo por
três anos na função de Comandante e Subcomandante;

Exerceu a função de Comandante da 12ª CIPM, na ausência do Tenente Coronel Márcio.

Exerceu a Função de Comandante da 12ª CIPM na ausência do Major Maia;

Executou várias operações durante sua estada, implantou a lavratura de TCO, buscou subsídios
para que houvesse a remoção de centenas de veículos que abarrotavam os pátios de

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
mailto:camara@quirinopolis.go.leg.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br - E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

Quirinópolis, Gouvelândia, Paranaiguara, Cachoeira Alta e São Simão, foi comandante de várias
operações de policiamento em festas por toda a área do 50º BPM.

Buscou subsídios e foi o responsável pela a execução da construção do Batalhão, obra de
405 Metros Quadrados, que está quase pronta.

Foi transferido para Rio Verde por interesse do Serviço, e hoje exerce o Comando da 2ª
Companhia do 2º BPM, novamente em Montividiu.

Sala das sessões, aos 13 dias de agosto de 2025

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
mailto:camara@quirinopolis.go.leg.br

		2025-08-13T08:36:20-0300
	NATANAEL ALVES LACERDA:54740630168